CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2011.
(Do Sr. Deputado Pauderney Avelino)

Requer que sejam

convidados os Srs. Guido Mantega
– Ministro de Estado da Fazenda;
Aldemir Bendini – Presidente do
Banco do Brasil; e Jorge Fontes
Hereda – Presidente da Caixa
Econômica Federal, para
prestarem esclarecimentos sobre
suposta disputa entre Banco do
Brasil e Caixa Econômica Federal
para assumir a administração da
folha salarial do funcionalismo
público da Bahia.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 2º,

V, da Constituição Federal, e no art. 24, VII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o comparecimento dos Senhores Guido Mantega – Ministro de Estado

da Fazenda; Aldemir Bendini – Presidente do Banco do Brasil; e Jorge Fontes

Hereda – Presidente da Caixa Econômica Federal, para prestarem

esclarecimentos sobre suposta disputa entre Banco do Brasil e Caixa Econômica

Federal para assumir a administração da folha salarial do funcionalismo público

da Bahia.

J U S T I F I C A T I V A

Notícias veiculadas pela imprensa levantam suspeitas sobre a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

existência de uma acirrada disputa, com contornos partidários, entre Banco do

Brasil e Caixa Econômica Federal para assunção da administração da folha

salarial do funcionalismo da Bahia.

De acordo com o jornalista Josias de Souza, encontra-se em estágio

avançado a negociação entre o Governador da Bahia, Jaques Wagner, e o

Presidente da CEF, Jorge Hereda, para a transferência da folha salarial do

funcionalismo baiano do Banco do Brasil para a CEF, negociação esta que, se

concretizada, poderá impor prejuízo milionário ao BB.

Cabe destacar que existem também suspeitas de que a mencionada

disputa não se restringe ao Estado da Bahia, mas que se estende também a

diversos outros entes da federação, o que eleva a gravidade das suspeitas.

Diante do exposto, considerando os potenciais efeitos de uma

guerra de bastidores entre duas instituições financeiras oficiais, torna-se

imperativo convidar o Senhor Ministro de Estado da Fazenda, órgão ao qual as

referidas instituições estão vinculadas, bem como seus respectivos presidentes.

Sala das Comissões, em         de novembro de 2011.

Deputado PAUDERNEY AVELINO
DEM/AM